P.M. SALVATORIS  
RUFFI PANORMITANI  
... DE HORRENDO  
TERRAE MOTU QUI  
CONTIGIT PANORMI...

---

Salvatore Ruffo

1.7.208

2.7.208

X

1008

Ex segato Dni Episcopi Antonii Francisci de Altimis

1.7.208

P. M. SALVATORIS RVFFI  
PANORMITANI

E TERTIO ORDINE S. FRANCISCI  
DE HORRENDO

# TERRAE MOTV

Q VI

CONTIGIT PANORMI

NOCTE POST KALEND. SEPT. c<sup>lo</sup> Iccc xxvi.

## TRACTATVS HISTORICVS

Q V E M

EX ITALICO IN LATINVM SERMONEM  
CONVERSVM

ADIECTA PRAEFATIONE ATQVE

TABVLA VRBIS PANORMI

EDI CVRavit

G. FRID. RICHTER PROF. P.

E COLLECTORIBVS ACTORVM

ERVD. LIPS.

---

LIPSIAE c<sup>lo</sup> Iccc xxvii

17.208

СИДИЧАЯ ГРЯДКА

СИДИЧАЯ ГРЯДКА

СИДИЧАЯ ГРЯДКА

СИДИЧАЯ ГРЯДКА

1.5.2005

СИДИЧАЯ ГРЯДКА

G. F. RICHTERI  
P R A E F A T I O  
IN HANC NOVAM SCRIPTI RVFFIANI  
EDITIONEM LATINAM LIPSIENSEM

**M**ultas quidem & varias, de gravissimo terrae motu, qui Panormum nuper afflixit, accepimus narrationes; sed nec copiosas sat, & autoribus parum certa circumlat-  
tat. Quo promptius honestissime voluntati doctissimi Russi, Panormitani, obsequendum putavimus, qui historiam a se ipso curiosissime & accuratissime lingua vernacula conscriptam, nobis non ita pridem misit, atque ut eandem in latinum sermonem conversam hic loci edevimus, rogavit. Quantam babeant in physico utilitatem historie effectuum naturalium, fideliter atque accu-  
rate tradita, sati confit. Nec novae solum observationes juvant, sed & veteres iterum ac siepius confirmanda sunt, ut secure iis innisi, & circumstantias perperam non raro neglectas animadver-  
tere valeamus. Cum apud Plinium legitur, nunquam intremi-  
scere terram, nisi sopito mari, caeloque tranquillo; coni-  
tari terribilem sonum; sine flatu inturnescere fluctum; pra-  
cedere etiam sereno ceu tenuem lineam nubis, in longum porrectam spatium; denique desinere tremores, cum ven-  
tus emersit; hec quidem non mediocriter confirmat presens hi-  
storia. Illud a superioris eti scriptoribus minus notatum, quod linea nubis celeriter amplificata, sub ipsum terrae motus principium, cum horrendo fulgure dissipata sit, quodque etiam aliae crebrae ac valida fulgurationes, nec fulmina tamen, praecesserint. Quae si cum prioribus componantur, non sine magna verisimilitudine colligi vide-  
tur poss.; fulmina ista ac tonitrua subterranea, que haut dubie pro germanis terrae motuum causis habenda sunt, ut in tractatu meophysico, de Natalibus fulminum, differui; ea igitur fulmina Part. II. n. 1.

tum potissimum peri, cum in aere externo, propter abundantiam se-  
minum sulphureorum, & defecum nitroforum, quieto diu ac tor-  
pidio, graves tandem orientur fulgurationes, a quibus incendium  
ad volumina nitrosa, sub tellure retenta & collecta, transfundatur.  
Semina nitrosa id dico exhalationum genus, quod ingenti sua  
& celeri intentione atque diduclione, aerem & corpora quacum pro-  
pinqua vehementer impellere, eaque ratione non solum ad vento-  
rum fulminumque, sed & ad ipsarum pluviarum generationem,  
concurrere quodammodo censemendum est. Et quamquam materiam  
fulmineam, sub terra collectam, etiam aliunde, quam a fulguri-  
bus externis, succendi interdum posse, minime infitor, cum vel so-  
lorum montium ardentium effectus id satis testari videantur, in ter-  
re motu tamen Panormitano, a nubecula illa, cum inustato ac  
vasto fulgure, prope montem Gallum, diffusa, profectum incendi-  
um, ac per eundem montem sub terram propagatum esse, neque ab-  
simile quid in multis etiam aliis terrarum tremoribus usu venire  
posse, existimem. Sed hec persequi in praesentia non licet. Rationem,  
pag. 11. quam affert Cl. Autor, cur illa imprimis loca Panormi fuerint de-  
vastata, que olim mare & portus occupavit, magnopere probo. De  
ea adhuc subdubitare fas sit, qua docere conatur, terre motum Pa-  
normitanum ad genus illud referendum esse, quod inclinationis  
vocabulo designante physici. Neque enim hoc locum habere videtur,  
nisi divulsis terris, magnisque biatis apertis: & tum quidem uni-  
versas ruinas, vel ad biatus illos, si remanserint, vel ad oppositum  
latus, si repente ore compresso (ut cum Plinio dicam) inductum rur-  
sus atque commissum fuerit solum, vergere necesse est. Meminit  
pag. 12. quidem Nostr de voragine in isthmo famoso molu, itemque in pro-  
pugnaculo quodam exorta, sed citius hunc locum deserit quam vel-  
lem; & que aliunde accepimus de vastissimo biatu in ipsa urbe  
aperto, quo etiam complures miseri, in tenebris effugia querentes,  
hausti fuerint, non satis fide digna arbitramur. Illud ponere pro  
certo licet, etiam si ad succussionis genus pertinuerit terre motus  
Panor-

Panormitanus, tamen ab edificiorum supremis, hoc est, infirmioribus partibus, ruinas oriri debuisse. Reliqua, que hoc trahatu exponuntur, ad historiam politicam potius quam naturalem spectant. Ad quorum illustrationem, cum exteru precipue lectoribus, tabula ichnographica vel scenographica urbis Panormitanæ, ab ipso Autore omissa, insigni esse usu possit, nos eam adjecturi non aliunde defumere potuimus, quam e magno Theatro Italiæ, juxta delineationes Joannis Blaeau; unde eandem, hanc scio an in quibusdam partibus minus accuratam, in splendidum suum opus transstulerunt Collectores Thesauri Antiquitatum Historiarumque Italicarum Græviani. Sed & formam urbū veteris, ex Augustini Inveges Annalibus Panormitanis, seu Panormo antiqua, in parva tabula exprimendam curavimus: Ubi characteres quidam numerorum ea re appositi sunt, ut collatis illis cum iisdem numeris in tabula majori, statim apparcat, quo loco termini antiquæ urbū fuerint. Ceterum, qua diligentia usus sit Cl. Ruffus, & quam approbationem inter suos meruerit, cum ex litteris ejus ad Collegium nostrum latine perscriptis luculentissime constare queat, eæt hoc loco integras inserere, bona cum ipsius venia, non alineum arbitramur. Sunt autem bujusmodi: A terræ motu, qui i. Septembbris die decurrentis anni, noctu, Panormum concusit, civium non mediocri clade, pauci exciderant dies, cum a duobus viris, alioqui eruditis, brevis relatio conscripta prodiit funestissimi eventus. Ego vero animadvertis, multa in ea vel prætermissa, vel autoribus ignota, sed scitu digna, præsertim quæ ad excidia domorum, & civium cædem spectant, quæque pro virili adnotaveram, vel ab ipsa casu nocte & sequentibus diebus, ut suis numeris absolutam exponerem historiam, urbem, patriam meam, perlustravi totam, non sine improbo labore; ea mente, ut lugendam legendamque exteris gentibus, præsertim Italìs ac nostratis, tam horrendam ærumnarum catastrophen

traderem completissime. Placuit quod typis edidi, litteratis viris æque ac Nobilibus, non modo quia minutum omnia quæ acciderunt, breviori quo potui stylo, descripsi Italice, verum etiam quia animi mei candorem, in veritate, quæ objectum ac veluti anima (ut ita dicam) Historiæ est, patefacienda, detexerunt commendaruntque. Nihil enim admisi eorum, quæ oculis meis non vidi, quam quæ mihi testarentur viri probæ notæque fidei. Imo, quia in prima editione tria per errorem nomina propria, adverbiumque *simul pro similiter*, excurrisse observavi, in subiecta altera vice prelo historia, quam nunc Vobis, III. Domini, mitto, correcta volui. Hoc consilio permotus Vestram precor benignitatem, ut, si dignæ putaveritis typis vestris summaque vestra eruditiohe, orbi literato illam latinitate donatam publici juris faciatis, mihi que condonetis meæ ausum petitionis, ad quam me adigerunt nonnullorum civium hortamenta precesque. Summam enim hac de re conceptam spem ipsis faciebat (ita dictabant) solertia studii de omnibus bene merendi ubique fama pervagata, ac singularis vestra in litteras ac litteratos omnes amor & observantia. Ceterum, quantum in me est, satis habuero, si vestra, quæ mihi alte hæret in opinione mea, certe non falsa, clementia, munusculum hoc complectamini, argumentum beneficii in me vestri, atque autoramentum meæ in Vos observantia. Valete, & Deo sospitante diu incolumes vivite, vivatque vobis cum litteraria reip. ornamentum. Panormi, die 20 Octob. 1726. *Hec Vir doctissimus atque humanissimus: cui presentem tractatus sui editionem, recensionemque, quam dedimus in Actis nostris, mense Jan. hujus anni 1727, responsi loco esse velimus.*